Obs.: 1)O presente extrato encontra-se publicado na íntegra no site www.taquari.rs.gov.br e no mural da entidade, conforme Lei Municipal n° 3.420/2012.

1

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARI

EXTRATO DE CONTRATOS – JULHO/2022

(Lei Federal n° 8.666/93, art. 61, parágrafo único)

CONTRATO 077/2022

CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE EMPRESA DE TECNOLOGIA E CIÊNCIAS – FUNDATEC, pessoa jurídicade direito privado,

sem fins lucrativos, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 87.878.476/0001-08. OBJETO: Contratação da fundação supra qualificada para organização e realização do concurso público do município de

Taquari, através de provas seletivas de caráter competitivo, para o provimento do quadro de cargos do Município.  PROC. ORIGEM: Processo de Dispensa de Licitação nº 022/2022. VALOR: R$

108.108,00. ASSINATURA: 05/07/2022. PRAZO: 150 dias a contar da publicação do edital de abertura até a homologação final.

CONTRATO 078/2022

CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: empresa SULZBACH & SULZBACH SERVIÇOS MÉDICOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o

nº 34.324.584/0001-72. OBJETO:  Contratação de empresa para prestação de serviços médicos especializados, na área de Clínica Geral, a fim de proceder ao atendimento das demandas da atenção

primária de saúde, para a Secretaria Municipal da Saúde. PROC. ORIGEM: Pregão Presencial nº 015/2022. VALOR: R$ 292.118,40. ASSINATURA: 05/07/2022.. PRAZO: 5 dias dado

recebimento da Ordem de Execução dos Serviço.

CONTRATO 079/2022

CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: empresa CONSTRUTORA POSSAMAI LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 05.725.151/0001-20. OBJETO: Contratação da empresa,

pelo regime de empreitada global (fornecimento de material e mão de obra), para execução de serviço de colocação de piso modular na quadra esportiva do Ginásio de Esportes José Fritz Machado,

sito à Rua José Porfírio da Costa, 143, Centro, neste município. PROC. ORIGEM: Tomada de Preços 004/2022. VALOR: R$ 99.165,30. ASSINATURA: 07/07/2022. PRAZO: 60 (sessenta) dias.

CONTRATO 080/2022

CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: empresa ALDITUR TRANSPORTE E TURISMO LTDA, inscrita no CNPJ sob o n. 08.261.480/0001-56. OBJETO: Contratação da

empresa supraqualificada para realizar o transporte escolar. PROC. ORIGEM: Pregão Presencial nº 002/2022. VALOR: R$ 3,48 (por quilômetro) | R$ 441,26 (por dia). ASSINATURA: 11/07/2022.

PRAZO: 12 meses.

CONTRATO 081/2022

CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: empresa JFEB TRANSPORTES E TURISMO LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 07.508.165/0001-18. OBJETO: Contratação da

empresa supraqualificada para realizar o transporte escolar. PROC. ORIGEM: Pregão Presencial nº 002/2022. VALOR: R$ 4,39 (por quilômetro) | R$ 140,48 (por dia). ASSINATURA: 11/07/2022.

PRAZO: 12 meses.

CONTRATO 082/2022

CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: empresa CONE SUL SOLUÇÕES AMBIENTAIS LTDA, inscrita no CNPJ sob n° 93.966.828/0001-80. OBJETO: Contratação, em

caráter emergencial, da empresa supra qualificada para a prestação de serviços de coleta dos resíduos sólidos originários de estabelecimentos públicos, institucionais, de prestação de serviços,

comerciais e residenciais na área urbana do Município de Taquari. PROC. ORIGEM: Dispensa de Licitação nº 023/2022. VALOR: R$ 110.643,40. ASSINATURA: 13/07/2022. PRAZO: 90 dias.

CONTRATO 083/2022

CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: empresa SOLUÇÕES MODERNA EDITORA E SERVIÇOS EDUCACIONAIS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 08.623.848/0001-

89. OBJETO: Contratação da empresa acima qualificada para a aquisição de materiais que servem de apoio didático, assessoria pedagógica e recursos digitais, constituindo o PROJETO APROVA

BRASIL. PROC. ORIGEM: Inexigibilidade de Licitação nº 019/2022. VALOR: R$ 341.205,00. ASSINATURA: 14/07/2022. PRAZO 12 (doze) meses.

CONTRATO 084/2022

CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: empresa RESGATÉCNICA COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS DE RESGATE EIRELI, pessoa jurídica de direito privado,

inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 15.453.449/0001-82. OBJETO: Contratação da empresa supra qualificada para prestação de serviços de manutenção/revisão

de um Desencarcerador Holmatro, para a Corporação de Bombeiros sediada neste Município. PROC. ORIGEM: Inexigibilidade de Licitação nº 020/2022. VALOR: R$ 4.301,42. ASSINATURA:

14/07/2022. PRAZO 30 dias.

http://www.taquari.rs.gov.br/

Obs.: 1)O presente extrato encontra-se publicado na íntegra no site www.taquari.rs.gov.br e no mural da entidade, conforme Lei Municipal n° 3.420/2012.

2

CONTRATO 085/2022

CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: empresa JOSÉ GLECI GOETHEL, inscrita no CNPJ sob o nº 11.837.493/0001-35. OBJETO: Contratação da empresa supra

qualificada, pelo regime de empreitada global (fornecimento de material e mão de obra), para execução de obra de construção de 25 (vinte e cinco) módulos sanitários, pelo Programa Nenhuma Casa

Sem Banheiro. PROC. ORIGEM: Tomada de Preços nº 003/2022. VALOR: R$ 264.800,00. ASSINATURA: 21/07/2022. PRAZO 180 dias.

CONTRATO 086/2022

CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: empresa ENGI PROJECT LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 20.745.692/0001-04. OBJETO:

contratação da empresa supra qualificada para prestação de serviços técnicos especializados para a conservação e manutenção de dois elevadores da marca Ortobras, instalados nas dependências da

sede administrativa da Prefeitura Municipal de Taquari. PROC. ORIGEM: Pregão Eletrônico nº 010/2022. VALOR: R$ 11.460,00. ASSINATURA: 21/07/2022. PRAZO 12 meses.

CONTRATO 087/2022

CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: PEDRO HENRIQUE POLI DE FIGUEIREDO SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA, inscrita no CNPJ sob o nº

45.786.711/0001-71. OBJETO: prestação de serviços técnicos profissionais especializados de assessoria e consultoria jurídica para o atendimento do Novo Marco Regulatório do Saneamento Básico e

a Lei do Estado do Rio Grande do Sul. PROC. ORIGEM: Inexigibilidade de Licitação nº 022/2022. VALOR: R$ 99.000,00. ASSINATURA: 25/07/2022. PRAZO 12 meses.

CONTRATO 088/2022

CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: empresa DENTAL MED EQUIPAMENTOS E MATERIAIS ODONTOLÓGICOS E HOSPITALARES LTDA, inscrita no CNPJ

sob número 07.978.004/0001-98. OBJETO: aquisição, em caráter emergencial de materiais e insumos odontológicos para atender os consultórios odontológicos das Unidades de Saúde Municipais.

PROC. ORIGEM: Dispensa de Licitação nº 024/2022. VALOR: R$ 7.014,50. ASSINATURA: 25/07/2022. PRAZO: 03 dias corridos.

CONTRATO 089/2022

CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: empresa LP COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS E ODONTOLÓGICOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº

07.863.693/0001-95. OBJETO: aquisição, em caráter emergencial de materiais e insumos odontológicos para atender os consultórios odontológicos das Unidades de Saúde Municipais. PROC.

ORIGEM: Dispensa de Licitação nº 024/2022. VALOR: R$ 11.026,84. ASSINATURA: 25/07/2022. PRAZO 03 dias corridos.

CONTRATO 090/2022

CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: empresa PROJECTO ESTUDOS AVANÇADOS EM EDUCAÇÃO E SAÚDE LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 02.013.546/0001-

02. OBJETO: aquisição de testes psicológicos utilizados pelo Centro de Atendimento Educacional Especializado Multidisciplinar, coordenado pela Secretaria Municipal de Educação, destinados a

atender a demanda da Rede Municipal de Educação de Taquari. PROC. ORIGEM: Inexigibilidade de Licitação nº 023/2022. VALOR: R$ 2.162,00. ASSINATURA: 26/07/2022. PRAZO até

31/12/2022.

CONTRATO 091/2022

CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: empresa PROJECTO ESTUDOS AVANÇADOS EM EDUCAÇÃO E SAÚDE LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 02.013.546/0001-

02. OBJETO: aquisição de testes psicológicos utilizados pelo Centro de Atendimento Educacional Especializado Multidisciplinar, coordenado pela Secretaria Municipal de Educação, destinados a

atender a demanda da Rede Municipal de Educação de Taquari. PROC. ORIGEM: Dispensa de Licitação nº 025/2022. VALOR: R$ 5.572,90. ASSINATURA: 26/07/2022. PRAZO até 31/12/2022.

CONTRATO 092/2022

CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: empresa GUILHERME DE SOUZA CAMPOS 02482914086, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 19.008.661/0001-91. OBJETO:

Contratação da empresa supra qualificada para a aquisição de 700m2 (setecentos metros quadrados) de grama São Carlos, para a EMEI Ivo dos Santos Lautert, localizada na Rua Eraldo Eberle de

Freitas, nº 400, Bairro Prado, neste município. PROC. ORIGEM: Dispensa de Licitação nº 026/2022. VALOR: R$ 9.240,00. ASSINATURA: 28/07/2022. PRAZO 20 dias.

http://www.taquari.rs.gov.br/

Obs.: 1)O presente extrato encontra-se publicado na íntegra no site www.taquari.rs.gov.br e no mural da entidade, conforme Lei Municipal n° 3.420/2012.

3

EXTRATO DE TERMOS ADITIVOS/RENOVAÇÕES – JULHO/2022

(Lei Federal n° 8.666/93, art. 61, parágrafo único)

CONTRATO 009/2021

TERMO ADITIVO V - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADO: empresa DAMMANN CONSTRUTORA E URBANIZADORA EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº.

08.948.608/0001- 54.  OBJETO: acrescenta-se à Cláusula III que trata “DO PREÇO, PAGAMENTO E ALTERAÇÃO DO PREÇO”, do referido contrato, no item III.1, valor correspondente à

reequilíbrio financeiro concedido e à adequação de projeto. VALOR: R$ 16.096,32. ASSINATURA: 05/07/2022.

CONTRATO 099/2021

1º TERMO ADITIVO e DE RENOVAÇÃO DE CONTRATO - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADO: empresa SYSNOVA INFORMÁTICA LTDA, pessoa jurídica de

direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 07.103.031/0001-17. OBJETO: altera-se o referido contrato em sua Cláusula Quarta, que trata “Do preço, pagamento e reajustamento”, devido ao reajuste

dos valores, conforme variação do índice do IGPM apurado no período; e, acrescenta-se recurso orçamentário à Cláusula Oitava. VALOR: R$ 880,41. ASSINATURA: 07/07/2022.

CONTRATO 123/2021

TERMO ADITIVO I - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADO: empresa SCHULZ INDÚSTRIA DE ARTEFATOS DE CIMENTO EIRELI - EPP, inscrita no CNPJ sob o

n. 21.450.633/0001-71.  OBJETO: acrescenta-se à Cláusula III que trata “DO PREÇO, PAGAMENTO E ALTERAÇÃO DO PREÇO”. VALOR: R$ 111.596,50. ASSINATURA: 14/07/2022.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2021-PE018/2021

TERMO ADITIVO I - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADO: empresa COSTA PLANO DE ASSISTÊNCIA FAMILIAR E EMPRESARIAL LTDA, inscrita no CNPJ

sob o nº 08.070.693/0001-09.  OBJETO: altera-se o valor registrado, a título de reequilíbrio financeiro. VALOR: ITEM 001- R$ 3,03 | ITEM 002- R$ 10,26. ASSINATURA: 15/07/2022.

CONTRATO 068/2022

TERMO ADITIVO I - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADO: CONSÓRCIO empresa OPUS ASSESSORIA E PROMOÇÕES ARTÍSTICAS LTDA, inscrito no CNPJ

sob n.º 88.916.135/0001-42.  OBJETO: altera-se o contrato em suas Cláusulas Quarta, que trata “Do valor e condições de pagamento” e Quinta, que trata “Das obrigações”. VALOR: sem alteração.

ASSINATURA: 18/07/2022.

CONTRATO 155/2021

TERMO ADITIVO I - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADO: empresa TKNET SERVIÇOS DE INTERNET LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 32.316.129/0001-08.

OBJETO: substituição da empresa contratada, em razão da incorporação desta pela empresa Unifique Telecomunicações S.A. VALOR: sem alteração. ASSINATURA: 18/07/2022.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 010/2022-PE002/2022

TERMO ADITIVO I - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADO: empresa ISAMED MATERIAIS MÉDICO HOSPITALARES LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob o nº

05.948.061/0001-07.  OBJETO: altera-se o valor registrado, a título de reequilíbrio financeiro, nos termos a seguir definidos. VALOR: item 15- R$ 7,35. ASSINATURA: 22/07/2022.

CONTRATO 121/2021

TERMO DE RENOVAÇÃO DE CONTRATO - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADO: ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE USUÁRIOS DE TELECOMUNICAÇÕES

ABRUTELECOM, pessoa jurídica de direito privado, sem fins lucrativos, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 23.530.122/0001-95.  OBJETO: renova-se o Contrato nº 121/2021, a contar de 05 de agosto

de 2022, pelo prazo de 12 (doze) meses, conforme previsto em sua Cláusula Sexta, nos mesmos valores e condições ajustadas. VALOR: sem alteração. ASSINATURA: 25/07/2022.

CONTRATO 059/2018

4º TERMO DE RENOVAÇÃO DE CONTRATO: Município de Taquari. CONTRATADO: ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES DO BAIRRO COLÔNIA VINTE DE SETEMBRO -

AMBACOVIS, associação civil sem fins lucrativos,inscrita no CNPJ sob o nº 91.691.857/0001-50.  OBJETO: fica renovado o Contrato nº 059/2018, originário do Processo de Dispensa nº 007/2018,

pelo prazo 12 meses, a contar da data de 27 de julho de 2022, conforme prevê a CLÁUSULA SEGUNDA do referido instrumento contratual. VALOR: R$ 1.500,00. ASSINATURA: 26/07/2022.

http://www.taquari.rs.gov.br/

Obs.: 1)O presente extrato encontra-se publicado na íntegra no site www.taquari.rs.gov.br e no mural da entidade, conforme Lei Municipal n° 3.420/2012.

4

CONTRATO 048/2020

2º TERMO DE RENOVAÇÃO DE CONTRATO - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADO: CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA DO RIO GRANDE DO

SUL – CIEE-RS, inscrita no CNPJ sob o nº 92.954.957/0001-95.  OBJETO: renova-se o contrato supra referido, a contar de 03 de agosto de 2022, pelo prazo de 12 (doze) meses, conforme previsto

em sua Cláusula Quinta. VALOR: sem alteração. ASSINATURA: 27/07/2022.

CONTRATO 058/2019

3º TERMO DE RENOVAÇÃO - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADO: empresa SIGESP – SOLUÇÕES INOVADORAS PARA GESTÃO PÚBLICA E PRIVADA

LTDA ME, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob nº 24.001.600/0001-32.  OBJETO: fica renovado o contrato supra, a contar de 06 de agosto de 2022, pelo prazo

de 12 (doze) meses, conforme prevê a CLÁUSULA SÉTIMA do mesmo. VALOR: sem alteração. ASSINATURA: 27/07/2022.

CONTRATO 060/2022

TERMO ADITIVO II - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADO: empresa ROSA SUL LOCADORA DE VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS LTDA, pessoa jurídica de direito

privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 10.298.704/0001-46.  OBJETO: acrescenta-se à Cláusula III, que trata “DO VALOR E DO PAGAMENTO”, do referido contrato, no item III.1, o valor

correspondente a inclusão de 600 (seiscentos) pontos extras de iluminação, não contemplados no projeto original. VALOR: R$ 657.014,46. ASSINATURA: 27/07/2022.

CONTRATO 033/2022

TERMO ADITIVO I - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADO: empresa ALDITUR TRANSPORTE E TURISMO LTDA, inscrita no CNPJ sob o n. 08.261.480/0001-56.

OBJETO: alteram-se as Cláusulas Primeira, que trata “Do Objeto” e Cláusula Quinta, que trata “Do valor e condição de pagamento”, e, acrescenta-se dotação orçamentária à Cláusula Oitava.

VALOR: R$ 1.191,17. ASSINATURA: 27/07/2022.

CONTRATO 055/2022

TERMO ADITIVO I - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADO: empresa TAQUARI TRANSPORTE E TURISMO LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 73.446.684/0001-23.

OBJETO: alteram-se as Cláusulas Primeira, que trata “Do Objeto” e Cláusula Quinta, que trata “Do valor e condição de pagamento”. VALOR: R$ 831,04. ASSINATURA: 27/07/2022.

CONTRATO 081/2022

TERMO ADITIVO I - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADO: empresa JFEB TRANSPORTES E TURISMO LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 07.508.165/0001-18.

OBJETO: alteram-se as Cláusulas Primeira, que trata “Do Objeto” e Cláusula Quinta, que trata “Do valor e condição de pagamento”. VALOR: R$ 175,60. ASSINATURA: 27/07/2022.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2021-PE045/2021

TERMO ADITIVO I - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADO: empresa KINHO TRANSPORTE E TURISMO LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob o nº 01.128.270/0001-45.

OBJETO: altera-se o valor registrado, a título de reequilíbrio financeiro, nos termos a seguir. VALOR: Item 01 - R$ 3,07 p/ km | Item 02 - R$ 3,88 p/ km | Item 03 - R$ 5,38 p/ km. ASSINATURA:

28/07/2022.

CONTRATO 067/2018

4º TERMO DE RENOVAÇÃO - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADO: Senhor TELMO DE SOUZA, brasileiro, casado, portador do RG 1029996038, inscrito no CPF sob

o nº 318.146.380/91.  OBJETO: fica renovado o Contrato nº 067/2018, originário do Processo de Dispensa nº 009/2018, pelo prazo 12 meses, a contar da data de 31 de julho de 2022, conforme prevê

a CLÁUSULA SEGUNDA do referido instrumento contratual,. VALOR: sem alteração. ASSINATURA: 28/07/2022.

CONTRATO 048/2017

5º TERMO DE RENOVAÇÃO DE CONTRATO - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADO: empresa AMBIENTUUS TECNOLOGIA AMBIENTAL LTDA, inscrita no

CNPJ sob n° 01.844.768/0001-04.  OBJETO: fica prorrogado, em caráter excepcional, e nas mesmas condições ajustadas, o contrato supra referido, a contar de 01/08/2022, até a conclusão do novo

processo licitatório e o contrato dele originário, nos termos do Parecer Jurídico nº 421/2022, ratificado pelo Sr. Prefeito Municipal. VALOR: sem alteração. ASSINATURA: 29/07/2022.

http://www.taquari.rs.gov.br/